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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjeidhor pér Ankesa dire Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL Anr.1095/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar, si dhe me
pjesmarrjen e Zyrtares Ligjore Arjeta Syla, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli n€ Prishtiné,
paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né€ Prishtiné,
dega né Mitrovicé, pér shkak té thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Raundin e Dyté té
Zgjedhjeve Lokale t& datés 19.11.2017, n€ seancén e panelit t€ mbajtur me daté 21.11.2017,
mori kété:

VENDIM

Pranohet si ¢ bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
INTERNEWS KOSOVA me seli né Prishting, ashtu qé subjektit politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, dega né Mitrovicé, i shqiptohet dénimi mé gjob€ né
shumé prej 2,700.00 (dymjé e shtatqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&é pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 19.11.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Rrjetit Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA, me t€ cilén ka pretenduar se kandidati pér
anétar t& Kuvendit Komunal né Mitrovicé, Mirsad Ferati, nga radhét e subjektit politik PDK,
ditén e zgjedhjéve, me daté 19.11.2017, né ora 12:24 pasdite, ka shpérndar njé fotografi me
mbishkrimin “69.89% Valdete Idrizi Forca € Ndryshimit PDK 94”. M& tej ka theksuar se kéto
veprime bien ndesh me nenin 36.1 pika b) t€ LZP-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t€ printuara né€ cilési t€ provés
materiale.

Subjekti politik PDK né pérgjigje né ankesé t€ datés 21.11.2017, ka theksuar se, ankesa €shté
e pabazuar pér faktin se fotoja e publikuar né rrjetin social facebook nga kandidati pér anétar
té Kuvendit Komunal né Mitrovicé, Mirsad Ferati nuk nénkupton thirrje pér votim pérpos
gjoja njé prognozé t& tij personale e shprehur né pérqindje. Mé tej ka theksuar se PDK, nuk
mund té kontrollojé qindra e mijra votues pér postimet e tyre.



Paneli, pasi & shqyrtoj ankesén dhe provat qé gjenden né shkresat e 1éndés né kuptim t&
nenit 117 t€ LZP-s€ gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1€ndés shihet qarté se kandidati
pér anétar t& Kuvendit Komunal né Mitrovicé, Mirsad Ferati, nga radhét e subjektit politik
PDK, ditén e zgjedhjeve, gjaté heshtjes zgjedhore né rrjetin e tij social facebook ka shpérmdar
fotografin e kandidates pér kryetare t&¢ Kuvendit Komunal n€ Mitrovicé Valdete Idrizi, nga
radhét e subjektit politik PDK me mbishkrimin “69.89% Valdete Idrizi Forca e Ndryshimit
PDK 94”, ku me kété veprim ka shkelur Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit dhe Kandidatet e tyre duke béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Pretendimet e subjektit politik PDK se fotoja e publikuar né rrjetin social facebook, nga
kandidati pér anétar t& Kuvendit Komunal né Mitrovicé, Mirsad Ferati nuk nénkupton thirrje
pér votim pérpos njé prognozé té tij personale e shprehur né pérqindje, kéto pretendime nuk
jané té bazuara pér faktin se ményra se si éshté formuluar postimi PDK me mbishkrimin
“69.89% Valdete Idrizi Forca e Ndryshimit PDK 94”, paraget promovim té kandidatit gjaté
kohézgjatjes s€ heshtjes zgjedhore.

Pretendimi i subjektit politik PDK, se nuk mund t€ kontrolloj gindra mijra votues, nuk
géndron pér faktin se shkelési Mirsad Ferati, se i njéjti &shté kandidat pér anétar t€ Kuvendit
Komunal né Mitrovicé nga radhét e subjektit politik PDK, ndérsa neni 32.3 i LZP-sé i
pércakton se “subjektet politike i informojné né ményré té duhur anétarét mbeshtetésit dhe
kandidatét e tyre rreth dispozitave t& kétij Kodi”

Andaj, PZAP-i duke marr parasysh shkeljet e gjetura, bazuar n€ nenin 36 t€ LZP-sé€, g€
pércakton veprimet e ndaluara para procesit t€ votimit ku parashihet se 24 oré para hapjes sé
Qendrave té& Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja fushaté né ¢farédo ményre, andaj
subjekti politik Partia Demokratike e Kosvés (PDK), éshté pérgjegjése pér shkeljet € gjetura
t& thyerjes sé heshtjes zgjedhore né bazé té nenit 32.5 t&€ LZP-s& ku pércaktohet se “subjektet
politike mbahen pérgjegjése pér shkeljet e kétij Kodi t& kryera nga anétarét mbéshtetésit e

tyre”

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh t€
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjes€marrjen e subjektit politik né zgjedhjet e
méparshme qé konsiston né faktin sé PDK—ja, ka gené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti
né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové g€ do té thoté se i njéjti
éshté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marra subjekti politik
prej Buxhetit té Republikés sé Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén
zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i, mori edhe faktin g€ kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara dhe e njéjta nuk
ka ofruar prova sipas nenit 32.6 t€ LZP-sé.



Paneli né kuptim té nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.
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ZL Anr.1095/2017 mé€ dat€ 21.11.2017
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Késhillg juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



